(Vers. 28.) • Vos autem, fratres, secundum Isaac

(74) Rom. edit., *meliora dona in bono semper.*

(75) Mss. aliquot, *velut abortivi nati.*

(76) Rom. edit., *Præsens vult agere cum illis.*

(77) Abest a mss. quibusdam, *quia per repromissionem.*

promissionis filii estis. • Hoc est non carnis filios A esse, sed Dei; quia Isaac in typum natus est Filii Dei, et vult eos subintelligere quia facti filii Dei, conversi sunt, ut essent filii carnis: si vero respiscant, sunt filii Dei.

(Vers. 29.) • Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum, qui secundum spiritum; ita et nunc. • Non solum Ismael secundum carnem natus est, sed et Esau; quia et ipse in populi Judaici typum natus est. De quo in Malachia propheta scriptum est: • Jacob dilexi, Esau vero odivi (*Malach. i, 2, 3*). • Hic persequebatur Jacob (*Gen. xxvii, 41*), qui in populi Christiani figura natus, vocatus est Israel, hoc est, homo videns Deum. Similiter et Judæos per invidiam persequi significavit Christianos; unde data opera B Galatas everterant carnali astutia.

(Vers. 30.) • Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. • Hæc verba Saræ sunt, quæ typum habet Jerusalem cœlestis, de promissione generans Isaac, ut ejecto filio ancillæ, id est, Judæo populo, incredulitatis causa abjecto (servi enim peccati sunt, quibus data remissio peccatorum non est), hæres sit filius liberæ illius Jerusalem supernæ, qui est populus novus regni cœlorum.

(Vers. 31.) • Itaque non sumus ancillæ filii, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit. • Fuimus igitur ancillæ filii, dum peccatis eramus obnoxii: sed accepta remissione peccatorum a Christo, liberati sumus.

CAPUT 27.

(Vers. 1.) • State ergo, et nolite iterum servitutis jugo contineri. • Standum monet in accepta gratia, ut non redeuntes ad vetera, amittant donum libertatis quod fuerant consecuti.

(Vers. 2.) • Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. • Nunc apertæ veritatis et auctoritatis suæ vim non tacet, dicens: • Ecce ego Paulus dico vobis, • id est, ego magister gentium, cujus opus estis in Christo, palam vobis dico: • Quia nihil proderit vobis Christus, si circumcidamini. • Ipse enim Dominus ait: • Lex et prophetæ usque ad Joannem; ex quo regnum cœlorum prædicatur (*Luc. xvi, 16*). • Antequam ergo nova inciperet prædicatio, oportuit circumcidi: nunc autem lege fidei succedente, ea D sequenda sunt, quæ rudis veritas jubet; quia vetus et novum admisceri non debent, autoritate Domini prædicantis; ait enim: • Nemo additamentum panni rudis assuit vestimento veteri; tollit enim fortitudinem ejus a vestimento, et major fit scissura (*Matth. ix, 16*). • Ac per hoc non solum nihil proderit fideli addita 227 circumcisio, sed et oberit; majus enim malum est ex libero servum fieri, quam nasci.